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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHIEM

Nr. ZISE/ Prot. Tirang, mé JJ3 . /2 2025

Lénda: Dérgim i raportit pérfundimtar té auditimit

UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE TIRANES

Nga data 11.11.2025 deri mé 14.11.2025, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém, e Ministrisé s&
Arsimit, ka zhvilluar njé mision auditimi tematik né zbatim t& urdhrit nr.575, daté 10.11.2025,
t€ Ministrit t€ Arsimit “Pér verifikimin e géshtjes t& paragitur né shkresén nr.3202 prot., daté
04.11.2025, dérguar né Ministriné e Arsimit nga Rektori i Universitetit Politeknik t& Tiranés”.
Bashkélidhur, ju dérgojmé “Raportin pérfundimtar té auditimit”.

NE zbatim t& procedurave ligjore pér auditimin e brendshém, ju kujtojmé se:

- Brenda 30 ditéve, nga marrja e “Raportit pérfundimtar”, drejtuesi i Universitetit Politeknik
t¢ Tiranés duhet t€ miratojé “Plan-Veprimin” pér zbatimin e rekomandimeve, sipas
sugjerimeve (& paraqitura né projekt raport, t& cilin duhet ta dérgoni t& nénshkruar né
Drejtoring e Auditimit té Brendshém t& Ministrisé s& Arsimit.

- Nése, institucioni i audituar nuk pérgjigjet me shkrim lidhur me pranimin e “Plan veprimit”
dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve, atéheré drejtuesi i NjAB-s¢ informon Ministrin
se drejtuesi dhe institucioni i audituar nuk kané& pérmbushur pérgjegjésité e tyre ligjore.

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit né subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet e
Universitetit Politeknik t& Tiranés, pér t&¢ na ndihmuar qé t& vlerésojmé perfomancén e
Drejtorisé sé¢ Auditimit t& Brendshém dhe pér té identifikuar fushat ku pé€rmirésimi né qasjen
toné do ishte i dobishém pér ju dhe t& tjer, duke plotésuar aneksin nr.2 “Reagim nga subjekti
i audituar” bashkélidhur, t& cilin duhet ta dérgoni né Drejtoriné e Auditimit.

Duke ju falénderuar,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

RAPORT PERFUNDIMTAR

MBI
VERIFIKIMIN E CESHTJES TE PARAQITUR NE SHKRESEN NR.3202 PROT., DATI
04.11.2025, DERGUAR NE MINISTRINE E ARSIMIT NGA REKTORI I
UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE TIRANES

I.Pérmbledhje ekzekutive:

Bazuar n€ urdhrin nr.575, daté 10.11.2025, t& Ministrit t& Arsimit “Pér verifikimin e céshtjes té
paraqitur n& shkresén nr.3202 prot., daté 04.11.2025, dérguar né Ministriné e Arsimit nga Rektori
i Universitetit Politeknik t& Tiranés”, grupi i auditimit kreu verifikimet, nga data 11.11.2025 deri
mé datén 14.11.2025.

Misioni i auditimit:

T€ sigurojé njé vlerésim t& pavarur, objektiv dhe t& bazuar né dokumente mbi respektimin e
procedurave ligjore dhe rregullatore nga Universiteti Politeknik i Tiranés (UPT), né lidhje me
krijimin, miratimin dhe funksionimin e strukturés sé Drejtorisé s& Marrédhénieve me t& Treté, si
dhe me procesin e rekrutimit dhe menaxhimit t& personelit t& saj.

Objektivat e auditimit tematik kané qené:

- Verifikimi i zbatimit t&¢ procedurave ligjore pér ngritjen dhe funksionimin e Drejtorisé sé
Marrédhénieve me t& Treté, né pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor”, Statutin e UPT-sé dhe aktet/nénaktet ligjore né fuqi;

- Vlerésimi i pérputhshmérisé me legjislacionin e punés lidhur me procesin e rekrutimit té stafit
té késaj drejtorie, lidhjen e kontratave individuale t& punés, si dhe ményrén e funksionimit té
saj;

- Evidentimi i manggsive n& proceset vendimmarrése dhe administrative, qé mund té cénojné
ligjshmériné e strukturés ose efektivitetin e veprimtarisé sé saj;

- Propozimi i rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém
administrativ dhe vendimmarrjes institucionale.

Periudha e audituar: Pér géllime t& auditimit, periudha e mbuluar nga verifikimet pérfshin
dokumentacionin dhe vendimmarrjet e zhvilluara gjaté viteve 2019-2025, t& cilat lidhen
drejtpérdrejt me ngritjen dhe funksionimin e Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me té Treté.

Auditimi u krye: Nga data 11.11.2025 deri mé datén 14.11.2025.

Auditimi u realizua, sipas drejtimeve t& pércaktuara né Urdhrin nr.575 prot., daté 10.11.2025.
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Rezultatet e auditimit, pérmbledhje e gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve:

» Lidhur me krijimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj t& Tretéve dhe miratimin e Rregullores s&
disiplinimit € shérbimeve, u konstatuan parregullsi né zbatimin e procedurave ligjore dhe
statutore.

» Nga UPT, nuk ishin kryer procedurat e rekrutimit t& stafit, t€ Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj t&
Tretéve dhe pér rrjedhojé mungonte dokumentacioni pérkatés, duke pamundésuar kryerjen e
vlerésimeve té auditimit.

» Lidhja e kontratave me afat t& caktuar, pér punonjésit e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj té Tretéve
dhe mos garantimi i mundésive t& barabarta pér punésim me afat t& pacaktuar, jané jo né
pérputhje me kérkesat e Kodit té Punés. '

» Struktura e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj t& Tretéve, ishte miratuar nga Bordi i Administrimit
(BA), pa njé analiz¢ funksionale, studim nevoje, apo argumentim, qé t& justifikojé numrin e
propozuar t& punonjésve, né raport me volumin, natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve qé
drejtoria duhet té ofrojé.

» Drejtoria e Shérbimeve ndaj t& Tretéve, qé nga krijimi i saj e deri né momentin e auditimit, ka
funksionuar me staf t& paplotésuar.

Rekomandime pér mangési té konstatuara:

Rekomandim nr.1: Tg rishikohet ligjshméria e vendimeve t& Bordit t& Administrimit pér krijimin
¢ Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj té Tretéve dhe té ndérmerren hapat e nevojshém pér rikonfirmimin
e saj né pérputhje me ligjin dhe statutin.

Rekomandim nr.1.1: T¢ ndigen procedurat e rregullta pér miratimin e strukturave, duke pérfshiré
propozimin nga Senati Akademik dhe miratimin nga BA, referuar pércaktimeve né aktet/nénaktet
ligjore né fuqi.

Rekomandim nr.1.2: Té rishikohet procedura e miratimit t& rregullores sé Drejtorisé sé Shérbimeve
ndaj t€ Tretéve dhe t& miratohet, sipas kompetencés ligjore.

Rekomandim nr.1.3: Té rishikohen dhe harmonizohen procedurat e miratimit té strukturave dhe t&
personelit n€ universitet, duke garantuar qé ¢do vendim mbi ngritjen dhe funksionimin e Drejtorisé
s¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve t& mbéshtetet né propozime t& miratuara nga Senati Akademik, né
pérputhje me ndarjen e kompetencave ligjore ndérmjet organeve drejtuese, pér t&€ minimizuar
riskun lidhur me ligjshmériné e vendimeve.

Rekomandim nr.1.4: Té forcohen procedurat e funksionimit t&¢ Bordit t& Administrimit dhe t&
sigurohet administrimi i duhur dokumentar i vendimeve dhe procesverbaleve, duke respektuar
rregullat pér rendin e dités, pjesémarrjen, votimin, nénshkrimin e procesverbaleve dhe kérkesat e
Rregullores sé Bordit t&¢ Administrimit.

Rekomandim nr.2: UPT, t& sigurojé q& procesi i punésimit t& personelit administrativ té zhvillohet
né pérputhje me kérkesat ligjore, duke organizuar konkurs publik t& hapur dhe transparent, né
pérputhje me kérkesat ligjore, si dhe me kriteret e punésimit t& pércaktuara né statutin dhe
rregulloret e brendshme té institucionit.

Rekomandim nr.2.1: UPT, t& hartojé dhe zbatojé procedura t& brendshme té& qarta dhe té detajuara,
t& cilat sigurojné transparencé dhe dokumentim t& ploté t& ¢do hapi t& procesit t& rekrutimit, qé té
pérfshijné pércaktim t& qarté t& pérgjegjésive, afateve, hapave t& konkurrimit dhe meényrés sé
publikimit, duke minimizuar ¢do mundési pér paqartési apo subjektivitet.

Rekomandim nr.2.2: UPT, t€ hartojé dokumentacionin zyrtar t& ploté pér té gjitha fazat e rekrutimit
dhe pér ¢do pozicion pune, t& cilin ta protokollojé dhe arkivojé né pérputhje me kérkesat ligjore
né fuqi.

Rekomandim nr.2.3: Té fugizohet funksionimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém né fushén e
rekrutimeve, duke rritur mbikéqyrjen dhe pérgjegjésiné e strukturave pérkatése, si dhe duke kryer
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kontrolle dhe auditime t& rregullta pér té siguruar pérputhjen me kuadrin ligjor dhe procedurat e
brendshme.

Rekomandim nr.3: T& ndérpritet pérdorimi i kontratave me afat t& caktuar pér pozicione té
pérhershme pune dhe t& sigurohet qé t& gjitha kontratat pér kéto pozicione pune té lidhen me afat
t¢ pacaktuar, né pérputhje me kérkesat né Kodin e Punés.

Rekomandim nr.3.1: Té zbatohen procedura té qarta dhe transparente, pér njoftimin e punonjésve
me kontrata me afat t€ caktuar, mbi vendet e lira t& punés dhe pér krijimin e mundésive t& barabarta
pér punésim né puné& me afat t& pacaktuar.

Rekomandim nr.3.2: T€ sigurohet q& lidhja e kontratave me afat t& caktuar t& béhet vetém kur
ckzistojné arsye objektive qé justifikojné natyrén e pérkohshme t& detyrés, sipas kérkesave té
Kodit t& Punés, dhe ¢do rast i tillé t& dokumentohet né ményré té qarté.

Rekomandim nr.4: UPT, t& kryejé njé analizé funksionale t& ploté t& nevojave té drejtorisé, duke
u bazuar né volumin, natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve q€ ofron, me qéllim pércaktimin
real t& numrit optimal t& punonjésve. N& vijim, t& rishikohet organika, bazuar né nevojat e
konstatuara, si dhe t& sigurohet plotésimi i stafit sipas strukturés sé rishikuar.

Rekomandim nr.5: UPT, t& kryejé njé analizé t& ploté té situatés lidhur me mangeésité e konstatuara
né krijimin, funksionimin dhe administrimin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, duke
identifikuar qarté shkaqet dhe nxjerré pérgjegjésité institucionale. N& vijim, t& ndérmerren masat
¢ nevojshme, sipas kompetencave ligjore, pér korrigjimin e parregullsive t& konstatuara dhe pér
forcimin ¢ mekanizmave t& kontrollit t& brendshém, me qéllim parandalimin e pérséritjes sé
praktikave t¢ ngjashme né té ardhmen.

Opinioni mbi tematikén e audituar &shté se nga verifikimi i dokumentacionit jané konstatuar
veprime t€ kryera jo né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, trajtuar né raport. Mbéshtetur né germén
‘e’, € nenit 16, t&¢ Ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik” i ndryshuar, Manualin e Auditimit t& Brendshém, i ndryshuar, Kapitulli I'V, pikat 4.1.11
dhe pika 4.1.12, pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetit t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém t€ UPT, si dhe pér t& ulur mundésiné e pérséritjes sé veprimeve q& nuk jané né pérputhje
me aktet ligjore, kemi 1éné rekomandimet pérkatése.

I1. Hyrje
Misioni i auditimit, né Universitetin Politeknik t& Tiranés, u zhvillua mbéshtetur né Ligjin
nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” i ndryshuar, Manualin e Auditimit t&
Brendshém, té miratuar me urdhrin e Ministrit t&¢ Financave nr.100, daté 25.10.2016 “Pér
miratimin ¢ Manualit t&¢ Auditimit t¢ Brendshém né sektorin publik”, t& ndryshuar, né urdhrin
nr.575, daté 10.11.2025, t& Ministrit “Pér verifikimin e ¢&shtjes t& paraqitur né shkresén nr.3202
prot., daté 04.11.2025, dérguar né Ministriné e Arsimit nga Rektori i Universitetit Politeknik t&
Tiranés”.
NE& zbatim (€ urdhrit t€ Ministrit t& Arsimit, grupi i auditimit zhvilloi takim me drejtuesit e UPT-
s€, 1€ pérfaqésuar nga Rektori z.Akli Fundo, Zévendés Rektoren znj.Elfrida Shehu dhe
Administratori z.Besmir Ali.
Grupi i auditimit kérkoi gjithé dokumentacionin shkresor/elektronik pér pérmbushjen e detyrimeve
q€ rrjedhin né zbatim té urdhrit, qé lidhen me:
a.Zbatimin e procedurave ligjore nga Universiteti Politeknik i Tiranés, q& lidhen me ngritjen dhe
funksionimin e strukturés sé Drejtorisé s& Marrédhénieve me té treté;
b.Pérputhshméring me legjislacionin lidhur me rekrutimin e stafit, lidhjen e kontratave
individuale t& punés dhe funksionimin e késaj strukture.
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Baza ligjore:

- Ligji nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar;

- Manuali i auditimit t& brendshém, i ndryshuar;

- Ligji nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé™;

- Statuti i UPT-s&, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01 2019, t€ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé;

- Rregullorja pér funksionimin e Bordit t¢ Administrimit t& UPT-sé&;

- Si dhe ¢do akt tjetér ligjor qé& lidhet me tematikén e auditimit.

Arsyet pér auditim jané vlerésimi i sistemeve té kontrollit t& brendshém pér tematikén e pércaktuar
né urdhrin nr.575, daté 10.11.2025, si dhe dhénia e njé sigurie objektive t& arsyeshme nivelit t&
larté t¢ menaxhimit nése sistemet e kontrollit kané funksionuar né ményré efektive dhe né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi, né njésiné e audituar.

Misioni i Auditimit u realizua nga grupi i auditimit i Drejtorisé s& Auditit t& Brendshém né
Ministring& e Arsimit, i pérbéré nga Isa Neza dhe Ilirjana Cina, né zbatim t& urdhrit nr.575 prot.,
daté 10.11.2025, t& lartpérmendur.

Auditimi u krye nga data 10.11.2025 deri me daté 14.11.2025.

III. Metodat e auditimit t& pérdorura gjaté kryerjes s& auditimit, t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém, t€ cilat kané si qéllim marrjen e informacionit t& detajuar dhe t&¢ mjaftueshém nga
personat e autorizuar, jané:

a. “intervistimi”, biseda me drejtues t& UPT-s&, pér té kuptuar praktikén reale t& tematikés objekt
auditimi dhe pérputhshmériné me legjislacionin..

b."Testimi hap pas hapi", q& pérfaqéson ndjekjen brenda sistemit t& transaksioneve specifike nga
fillimi deri n€ fund, pér t& paré se si njésia publike i pérmbahet procedurave té caktuara.

c.Testimi i detajuar, qé pérfshin ekzaminimin e dokumenteve t& institucionit sipas objektivave
t¢ auditimit, e cila na jep evidenca mé t& besueshme se sa intervistimi dhe e pérdorim pasi kemi
planifikuar g t€ marrin t& dhéna nga té gjithé transaksionet (ose nga njé shembull pér transaksion)
né njé grupim.

Teknikat e auditimit té pérdorura jané:

1. Pérzgjedhja me gjykim, q& kérkon njé vlerésim profesional, éshté mé efigente dhe ekonomike e
pérdoret ku madhésia e pérzgjedhjeve éshté e vogél ose aty ku nuk pritet qé rastésia té na japé
pérzgjedhje q¢ mund t€ pérfaqésojné masén, térésiné e proceseve a transaksioneve;

it. Shqyrtimi dhe analizimi i dokumenteve, pérputhshméria me aktet/nénaktet ligjore, rregulloret
dhe dokumentacionin e brendshém pér t& verifikuar nése jané respektuar procedurat pér krijimin
dhe funksionimin e késaj strukture.

Né pérfundim t€ angazhimit t& auditimit, mbi bazén e t& dhénave t& grumbulluara, shqyrtimit té
dokumenteve dhe shpjegimeve t& personave t& subjektit t& audituar, u pérgatitet projekt-raporti i
auditimit, i cili me shkresén nr.7057/3, daté 04.12.2025, i &shté dérguar UPT-sé, né t& cilin jané
sugjeruar rekomandimet, pér pérmirésimin e funksionimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém,
né t&€ ardhmen.

Administratori i UPT-sé&, me shkresén nr.3295/1 prot., daté 19.12.2025, protokolluar né Ministriné
¢ Arsimit me nr. 7057/5, dat¢ 22.12.2025, ka dérguar kundérshtimet pér projekt raportin.
Gjithashtu, me shkresén e protokolluar né Ministring e Arsimit me nr.7057/4, dat& 19.12.2025 , ZNj.
Mirela Bimo, né cilésing e anétares sé Bordit t&¢ Administrimit ka dérguar observacionet pér projekt
raportin.

Grupi i auditimit shqyrtoi kundérshtimet/observacionet e paragitura, rezultatet e té& cilave jané
pasqyruar n¢ Aneksin nr. 2 “Observacionet™ t& kétij raporti. Bazuar né Manualin e Auditimit t&
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Brendshém, i ndryshuar, Kapitulli IV, pika 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotésimi i planit té&
veprimit nga njésia e audituar”, dérgohet raporti pérfundimtar i auditimit dhe pritet nga subjekti i
audituar paragitja e planit t& veprimit t& plotésuar.

IV. Gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet, sipas drejtimeve té auditimit té miratuara né
Urdhrin nr.575, daté 10.11.2025, paraqiten si mé poshté:

a. Zbatimi i procedurave ligjore nga Universiteti Politeknik i Tiranés, pér ngritjen dhe
Junksionimin e strukturés sé Drejtorisé sé Marrédhénieve me té Treté.

Nga verifikimi i dokumentacionit lidhur me zbatimin e procedurave ligjore nga Universiteti
Politeknik i Tiranés, pér ngritjen dhe funksionimin e strukturés sé Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me
té Treté, rezultoi se:

Senati 1 UPT-s€, me vendimin nr.17, daté 24.07.2019 “Pér miratimin e strukturés sé Pérgjithshme
t& Universitetit Politeknik t& Tiranés”, ka miratuar sipas pikés 1, strukturén e pérgjithshme t&¢ UPT-
s€, ndérsa sipas pikés 2, t& vendimit, i ka propozuar Bordit t&¢ Administrimit numrin e personelit t&
UPT-sé&, né té gjitha nivelet. Vendimi i Senatit Akademik, i lartpérmendur dhe struktura e UPT-
s€, ¢ miratuar, i &shté dérguar Bordit t¢ Administrimit, me shkresén nr.1486 prot., daté 11.10.2019,
ndérsa relacioni pér strukturén, i éshté dérguar me shkresén nr.1486/1 prot., daté 11.10.2019. N&
kéte strukturé nuk rezulton té jeté propozuar nga Senati Akademik krijimi i Drejtorisé sé
Shérbimeve ndaj té Tretéve.

Administratori i UPT-s&, me shkresén nr.123/2, daté 22.01.2020 “Mbi krijimin e Drejtorisé
s¢ Shérbimeve ndaj t€ Tretéve”, drejtuar Bordit t& Administrimit &shté shprehur mbi
domosdoshméring e krijimit sa mé& t& shpejté té Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj t&€ Tretéve, me
qéllim realizimin né kohé t& shérbimeve pér palét e interesuara.

Bordi i Administrimit, me vendimin nr.3, daté 23.01.2020 (i nénshkruar nga 4 anétar€, nga
shtaté gjithsej qé& pérbéhet bordi), protokolluar me nr.36/2, daté 23.01.2020, ka vendosur té
miratojé krijimin e Drejlorisé sé Shérbimeve ndaj té Tretéve, si njé strukturé e posacme e cila do
t€ ndjeké t& gjitha procedurat e koordinimit, menaxhimit dhe monitorimit t& shérbimeve ndaj té
tretéve, sipas propozimit t& Administratorit & institucionit.

Gjithashtu, BA, me vendimin nr.5, daté 23.01.2020 (i nénshkruar vetém nga kryetari i BA),
protokolluar me nr.36/4, daté 23.01.2020, ka vendosur sipas pikés 1, t& miratojé numrin e
pérgjithshém t& personelit né UPT-s&, pér t& gjitha nivelet, ndérsa sipas pikés 2, t& kétij vendimi,
ka miratuar q¢ “N& numrin e pérgjithshém té personelit t& UPT-sé, shtohet edhe personeli i
drejtorisé s¢ krijuar pér shérbimet ndaj té tretéve”.

Referuar dokumentacionit lidhur me mbledhjen € BA-sg, t& datés 23.01.2020, si: e-mail
daté 22.01.2020, drejtuar kryetarit dhe anétaréve t& BA-sé dhe proces verbalit t&€ zhvillimit té
mbledhjes t& késaj date, rezulton se né ¢éshtjet e adresuara pér rendin e dités nuk &shté pérfshiré
shtimi i numrit t& personelit pér drejtoriné e shérbimit ndaj t& tretéve, duke vepruar jo né pérputhje
me kérkesat e paracaktuara né “Rregulloren pér funksionimin e BA, t& UPT-s&”, nenin 9 ‘Zhvillimi
i mbledhjeve’, pika 2, ku citohet: “Rendi i dités s¢ mbledhjeve t¢ Bordit vendoset nga kryetari.
Rendi i dités duhet té pérfshijé ato ¢éshtje qé i jané propozuar Bordit nga anétarét e organit
kolegjial dhe gé jané né kompetencé té kétij organi. Kérkesa pér té pérfshiré njé ¢éshtje né rendin
e dités duhet té béhet mé shkrim, 1¢ paktén 5 dité pérpara datés sé vendosur pér mbledhjen. Rendi
i dités duhet t'i shpérndahet té gjithé anétaréve, té paktén 48 oré pérpara datés dhe kohés sé
mbledhjes’’. Sipas procesverbalit t& mbledhjes rezulton t& kené marré pjesé né mbledhje 5 anétaré
gjithsej nga 7, q& pérbéhet BA, ndérkohé qé procesverbali éshté nénshkruar vetém nga 3 anétaré
dhe vendimi &sht¢ i nénshkruar vetém nga kryetari i BA. Nuk ka njé dokument tjetér qé té
konfirmojé votimin me 2/3 t& anétaréve t& BA, pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimit lidhur me
miratimin ¢ numrit t& personelit t& Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, duke vepruar jo né
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pérputhje me pércaktimet né Rregulloren pér funksionimin e BA, t& UPT-s&€”, nenin 13 ‘Marrja e
vendimeve’, pika 1, ku citohet: “Bordi merr vendime vetém pér ¢éshtje té cilat jané pérfshiré né
rendin e dités sé mbledhjes, me pérjashtim té rasteve kur té paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér
shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dités atéheré”. Po ashtu
né procesverbalin e mbledhjes nuk jané cilésuar vendimet q& u morén, duke vepruar jo né pérputhje
me pércaktimet né Rregulloren pér funksionimin e BA, t& UPT-s&”, nenin 15 ‘Procesverbali i
mbledhjes’, pika 1, ku citohet: “Né ¢do mbledhje mbahet njé proces-verbal, ku béhet njé
pérmbledhje e problematikés sé mbledhjes, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét qgé morén pjesé,
¢éshijet qé u diskutuan, vendimet qé u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve .

Rektorati me shkresén nr.1438 prot., daté 25.11.2020, drejtuar Administratorit dhe pér
dijeni Bordit t¢ Administrimit, ka kérkuar informacion lidhur me bazén mbi t& cilén BA, ka marré
vendimin pér krijimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj t€ Tretéve, pasi nuk &shté njohur né rrugé
zyrtare me két¢ vendim dhe as nuk &shté né dijeni t& propozimit t& Administratorit. Administratori
me shkresén nr.1438/1 prot., daté 11.12.2020, i ka kthyer pérgjigje Rektorit dhe pér dijeni ia ka
dérguar edhe BA.

Senati Akademik, me shkresén nr.1522 prot., daté 07.12.2020, drejtuar kryetarit té¢ BA-sé,
ka kérkuar qg té rishikohet pérputhshméria ligjore e vendimeve t& BA-s& nr.3, daté 23.01.2020,
nr.4, daté 23.01.2020 (¢éshtjet e miratuara dhe té trajtuara né kété shkresé i pérkasin vendimeve
nr.3 dhe nr.5, daté 23.01.2020) dhe nr.15, daté 24.04.2020, t& UPT-s&, pér té cilén nuk rezulton t&
jeté kthyer pérgjigje. '

Konstatohet se ngritja e késaj drejtorie dhe shtimi i numrit t& personelit t& saj nga BA, jané béré
pa propozimin ¢ Senatit Akademik, duke vepruar jo né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.80, daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérise”, neni 38 “Funksionet e Senatit Akademik”, germa ‘¢’, ku citohet:
“Harton strukturén e pérgjithshme té institucionit té arsimit té larté dhe i propozon Bordit té
Administrimit numrin e personelit 1€ institucionit né 1¢ gjitha nivelet”, me kérkesat e Statutit t& UPT-
s€, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, neni 9,
pika 3 “Funksionet kryesore t&¢ SAUPT”, germa ‘c’, ku citohet: “Harton strukturén e peérgjithshme
1¢ UPT né bashképunim me njésité bazé dhe kryesore té tij dhe i propozon Bordit t¢ Administrimit
numrin e personelit 1€ institucionit né té gjitha niveler”.

Sa mé sipér, procesi i miratimit t& strukturés sé Drejtorisé s&é Shérbimeve ndaj t& Tretéve dhe i
numrit t€ personelit t& saj, nuk &shté béré sipas procedurave ligjore, pasi procesi nuk &shté ndjekur
né ményré (€ dokumentuar, ku t& pérfshinte: propozimin/et, shqyrtimin/et pérkatése, miratimin nga
Senati Akademik dhe propozimin drejtuar Bordit t& Administrimit.

Gjithashtu, konstatohet se Administratori, me shkresén nr.153/1 prot., daté 21.04.2020, drejtuar
BA-s¢, &shté shprehur mbi domosdoshméring e shqyrtimit dhe miratimit sa mé t& shpejté té

“Rregullores s¢ disiplinimit t& sistemit t& shérbimeve”, t& cilén BA, e ka miratuar me vendimin
nr.15, daté 24.04.2020.

Veprimet lidhur me rregulloren e késaj strukture, jang jo né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.80,
daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng
Republikén e Shqipérisé”, neni 38 “Funksionet e Senatit Akademik”, germa ‘d’, ku citohet:
“miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve té béra né statut’, me
kérkesat e Statutit t¢ UPT-s¢&, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, neni 9, pika 3 “Funksionet kryesore t&¢ SAUPT”, germa ‘i’, ku citohet: “miraton
rregulloret e UPT-s dhe akteve e tjera institucionale’.
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Vendimet e BA, t& lartpérmendura, t& administruara né arkivén e institucionit jané té pa sigluara
nga sekretari i BA, duke vepruar jo né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren pér funksionimin
e BA, t&¢ UPT-s¢”, nenin 16 ‘Zbardhja e vendimeve’, ku citohet: “Vendimet e Bordit té
Administrimit, zbardhen nga sekretari, jo mé voné se dy dité nga pérfundimi i mbledhjes. Ato
hartohen né tre kopje, té cilat nénshkruhen nga Kryetari dhe marrin vulén e Bordit té
Administrimit. Kopja e sigluar nga sekretaria, administrohet né arkivén e institucionit, ndérsa
dy kopjet e tjera, njéra ruhet né dosjen pérkatése té sekretarisé sé Bordit dhe tjetra subjektit gé i
adresohet”.

Sa mé& sipér, krijimi i Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj té Tretéve, shtimi i personelit dhe
miratimi i Rregullores sé¢ disiplinimit t& shérbimeve, jané kryer jo né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe statutor t&¢ UPT-s¢, duke cénuar ligjshméring e vendimeve, legjitimitetin e strukturés dhe rritur
riskun ligjor dhe administrativ pér institucionin.

Titulli i gjetjes: Mos zbatimi i procedurave ligjore dhe statutore né krijimin e Drejtorisé s&
Shérbimeve ndaj t& Tretéve dhe miratimin e Rregullores s& disiplinimit t& shérbimeve.

A beoohe s  ONriGleties ]
Subjekti i audituar Universiteti Politeknik i Tiranés;
Njésité/  subjektet e | Organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés;
interesuara nga gjetja Ministria e Arsimit.

Pérmbledhja e bazés Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

ligjore e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”.

Statuti i UPT-s&, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t&

Arsimit, Sportit dhe Rinisg;

Rregullorja pér funksionimin e BA, t& UPT-s&.

Situata: Nga verifikimi i dokumentacionit lidhur me zbatimin e

procedurave ligjore pér ngritjen dhe funksionimin e Drejtorisé sé

Shérbimeve ndaj té Tretéve né Universitetin Politeknik té Tiranés, u

konstatua se:

- Bordi i Administrimit, me vendimin nr.3, daté 23.01.2020, miratoi

krijimin e Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj té Tretéve, pa pasur propozimin

e detyrueshém nga Senati Akademik, si¢ parashikohet né Ligjin

nr.80/2015 dhe né Statutin e UPT-sé&.

Vendimi nr.5, daté 23.01.2020, pér shtimin e numrit t¢ pérgjithshém té

personelit, si pasojé e shtimit t& numrit t& késaj drejtorie, &shté marré jashté

rendit t& dités dhe pa respektuar kérkesat pér votimin me 2/3 e anétaréve
té Bordit.

- Procesverbali i mbledhjes s¢ BA, nuk pasqyron vendimet e marra dhe

&shté nénshkruar vetém nga 3 prej 5 anétaréve pjesémarrés, ndérsa

vendimet jang firmosur vetém nga Kryetari i BA-s&.

Vendimet pérkatése t&¢ BA-sé, t& protokolluara, nuk jang sigluar nga

sekretari i Bordit, né kundérshtim me nenin 16, t& Rregullores pér

funksionimin e BA-sé&.

- Rregullorja e disiplinimit té& shérbimeve ndaj t¢ tretéve éshté miratuar nga
BA (vendimi nr.15, daté 24.04.2020), ndonése miratimi i rregulloreve
éshté kompetencé e Senatit Akademik.

Procesi i miratimit t& strukturés, t& numrit t& personelit dhe miratimi i

rregullores nuk jané kryer né pérputhje me kérkesat ligjore dhe statutore.

Kriteri: Kjo situaté nuk éshté né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.80/2015

“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté

né Republikén e Shqipéris€”, neni 38, germat “¢” dhe “d”, Statutit t¢ UPT-

s€, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, neni 9, pika 3, germat “c”

dhe “i” dhe me kérkesat e Rregullores sé¢ funksionimit t& Bordit t&

Administrimit t& UPT-s&, nenet 9, 13, 15 dhe 16, t& saj.

Pérshkrimi i gjetjes
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Ndikimi/Efekti: Kryerja e procedurés sé miratimit té strukturés, shtimit &
numrit t& personelit dhe miratimit t& rregullores s& disiplinimit t& shérbimeve
ndaj té tretéve, pa ndjekur rrugét e pércaktuara ligjérisht:

- Ka cénuar apo mund t& cénojé parimin e ndarjes s& kompetencave
ndérmjet organeve drejtuese t& universitetit;

- Ka krijuar rrisk lidhur me vlefshméring ligjore t& vendimeve pér ngritjen
dhe funksionimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj t& Tretéve;

- Ka sjellé apo mund t& sjell& pasoja né aspektin e menaxhimit t& burimeve
njerézore dhe financiare, duke krijuar mundési pér shpenzime té
pambéshtetura né vendime té ligjshme;

- Situata ka krijuar apo mund t& krijojé konflikte institucionale midis
organeve drejtuese t& UPT-s&, duke krijuar pasiguri né funksionimin e
shérbimeve, si dhe duke rritur mundésiné pér vendimmarrje jo té ligjshme
dhe t€ paqarta pér personelin e drejtorisé.

Shkaku: Mos zbatim i procedurave dhe rregullave q& lidhen me situatén ka

ardhur si shkak i:

-mos koordinimit institucional midis strukturave menaxhuese t& UPT-sé&:

-mos zbatimit t& kérkesave té pércaktuara né aktet/nénaktet pérkatése li gjore

né fuqi, pér miratimin e strukturés organizative e t& rregullores sé késaj
drejtorie;

-mos funksionimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Vlerésimi i nivelit té& riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

I larté.

Konkluzioni

Krijimi i Drejtorisé s&¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, shtimi i personelit dhe
miratimi i Rregullores s& disiplinimit t& shérbimeve, jané kryer jo né
pérputhje me kuadrin ligjor dhe statutor t&¢ UPT-sé&, duke cénuar ligjshmériné
e vendimeve, legjitimitetin e strukturés dhe rritur riskun ligjor dhe
administrativ pér institucionin.

Rekomandimi

- T€ rishikohet ligjshméria e vendimeve t& Bordit t¢ Administrimit pér
krijimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj t& Tretéve dhe t& ndérmerren
hapat e nevojshém pér rikonfirmimin e saj né pérputhje me ligjin dhe
statutin.

- T€ ndigen procedurat e rregullta pér miratimin e strukturave, duke
peérfshiré propozimin nga Senati Akademik dhe miratimin nga BA,
referuar pércaktimeve né aktet/nénaktet ligjore né fuqi.

- Té rishikohet procedura e miratimit t& rregullores sé drejtorisé sé

Shérbimeve ndaj t€ Tretéve dhe t& miratohet, sipas kompetencés ligjore.

- T& rishikohen dhe harmonizohen procedurat e miratimit té& strukturave dhe

t€ personelit n€ universitet, duke garantuar qé ¢do vendim mbi ngritjen dhe
funksionimin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve té mbéshtetet né
propozime t&€ miratuara nga Senati Akademik, né& pérputhje me ndarjen e
kompetencave ligjore ndérmjet organeve drejtuese, pér t&€ minimizuar
riskun lidhur me ligjshmériné e vendimeve.

- Té forcohen procedurat e funksionimit t& Bordit t& Administrimit dhe t&
sigurohet administrimi i duhur dokumentar i vendimeve dhe
procesverbaleve, duke respektuar rregullat pér rendin e dités,
pjesémarrjen, votimin, nénshkrimin e procesverbaleve dhe kérkesat e
Rregullores s& Bordit t& Administrimit.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé kané

vepruar jo né pérputhje té ploté me aktet ligjore né fuqi.
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b. Pérputhshméria me legjislacionin lidhur me rekrutimin e stafit, lidhjen e kontratave individuale
1¢ punés dhe funksionimin e késaj strukture.

Rekrutimi i stafit;

Gjaté procesit t€ auditimit mbi verifikimin e procedurave t& rekrutimit t& stafit t& Drejtorisé sé
Shérbimeve ndaj t& Tretéve, grupi i auditimit ka kérkuar dokumentacionin pérkatés qé mbéshtet
procesin e rekrutimit pér periudhén nga krijimi i strukturés, me vendimin e BA t& datés 23.01 2020,
deri n¢ datén 13.11.2025, duke pérfshiré punésimin e paré té kryer mé daté 25.05.2020 dhe
punésimet e realizuara né periudha t&¢ mévonshme.

Me shkresén nr.3328, daté 13.11.2025, Drejtoria e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore dhe
Juridike né Universitetin Politeknik t& Tiranés, ka informuar grupin e auditimit se nuk disponon
dokumentacionin e kérkuar qé lidhet me procedurat e rekrutimit t& stafit pér periudhén e
sipérpérmendur, pasi nuk jang zhvilluar kéto procedura.

Pér shkak t& mungesés sé kétij dokumentacioni, grupi i auditimit nuk ka mundur t& realizojé
verifikimet dhe vlerésimin e pérputhshmérisé sé procedurave té rekrutimit me kérkesat ligjore dhe
rregullatoré né fuqi.

Ky fakt pérbén njé mangési t& réndésishme né administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit
zyrtar, si dhe pengesé pér kryerjen e auditimit né kété fushé, duke ndikuar né transparencén dhe
pérgjegjshmériné institucionale.

Sa mé sipr, n¢ kushtet e mungesés s¢ dokumentacionit t& procedurave t& rekrutimit t& stafit té
késaj drejtori, pér shkak t& mos zhvillimit t& tyre, &shté vepruar jo n€ pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, neni 67, pika 3, ku citohet: “Punésimi i personelit administrativ né
institucionet publike té arsimit té larté béhet me konkurs publik. Kriteret e punésimit pércaktohen né
statutet dhe rregulloret e brendshme té institucioneve”.

Veprimet ¢ mésipérme, jané gjithashtu jo né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren e
Administratés sé Rektoratit t¢ UPT-sé, miratuar me urdhrin nr.60, daté 26.06.2015, té Rektorit,
neni 22 dhe nenin 23 té saj.

Titulli i gjetjes: Moskryerja e procedurave té rekrutimit t& stafit t& Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj
t& Tretéve dhe mungesa e dokumentacionit pérkatés, duke pamundésuar kryerjen e vlerésimeve té
auditimit.

Subjekti i audituar Universiteti Politeknik i Tiranés;

Njésité/ subjektet e | Organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés;
interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit.

Pérmbledhja e bazés | Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
ligjore institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”;
Rregullorja e Administratés sé Rektoratit t&¢ UPT, miratuar me urdhrin
nr.60, daté 26.06.2015.
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Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Gjaté procesit t& auditimit mbi verifikimin e procedurave té
rekrutimit t& stafit t& Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj t& Tretéve, grupi i
auditimit kérkoi dokumentacionin mbéshtetés pér periudhén 2020 deri
me 13.11.2025. Me shkresén nr. 3328, daté 13.11 .2025, Drejtoria e
Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike né Universitetin
Politeknik t&¢ Tirangs, informoi se nuk disponon dokumentacionin e
kérkuar, pasi procedurat e rekrutimit nuk jané zhvilluar fare gjaté késaj
periudhe. Pér shkak t& mungesés sé dokumentacionit, grupi i auditimit
nuk ka mundur té realizojé verifikimet dhe té vierésojé pérputhshmériné
e procedurave 1¢ rekrutimit me kérkesat ligjore dhe rregullatore né Juqi.
Kjo situaté pérbén mangési té réndésishme né aspektin e respektimit t&
procedurave t& punésimit, si dhe krijon pengesé pér kryerjen e auditimit
né kété fushé, duke ndikuar né transparencén dhe pérgjegjshmériné
institucionale.
Kriteri: Kjo situaté nuk &shté¢ né pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 67, pika 3, qé& kérkon
zhvillimin e konkursit publik pér punésimin e personelit administrativ, si
dhe me pércaktimet né Rregulloren e Administratés sé Rektoratit t& UPT-
s€, miratuar me urdhrin nr.60, daté 26.06.2015, t& Rektorit, neni 22 dhe
neni 23, € cilat pércaktojné procedurat q¢ duhen ndjekur pér rekrutimin
dhe dokumentimin zyrtar t& procesit t& rekrutimit.
Ndikimi/Efekti: Mos zbatim i procedurave dhe rregullave qé lidhen me
situatén, ka krijuar apo krijon efekte qé kané t& b&jné me:
- Kryerjen e punésimeve jo sipas kérkesave ligjore dhe jo transparente;
- Krijimin e rriskut pér praktika jo t¢ dokumentuara apo t& parregullta;
- Kompromentimin e integritetit t& proceseve t&¢ menaxhimit t&
burimeve njerézore;
Pamundésiné pér vlerésimin e ligishmérisé sé procedurave t&
punésimit;
Ekspozimin e institucionit ndaj rriskut administrativ dhe ligjor;
Cénimin e transparencés, mundgsisé sé verifikimit dhe llogaridhénies
institucionale.
- Krijimin e pengesave pér kryerjen e auditimit né kété fushé.
Shkaku: Mos zbatim i procedurave dhe rregullave gé lidhen me situatén
ka ardhur si shkak i:
-mos koordinimit institucional midis strukturave menaxhuese t& UPT-sg;
-mos zbatimit t& kérkesave t& pércaktuara né aktet/nénaktet pérkatése
ligjore né fuqi;
-mos mbikéqyrje mbi zbatimin e rregullave t& punésimit;
-mos funksionimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

[ larté.

Konkluzioni

UPT, nuk ka zhvilluar procedurat ligjore t& rekrutimit pér stafin e
Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, duke béré qé t€ mos
prodhohet asnjé dokumentacion mbéshtetés dhe arkiva institucionale
t€ mos ket¢ materiale pér t'u protokolluar. Kjo situaté pérbén
mospérputhje t& ploté me kérkesat e pércaktuara né pikén 3, t& nenit
67, t& Ligjit nr. 80/2015 dhe rregulloren e brendshme t&¢ UPT, duke
cenuar transparencén dhe ligjshmériné e procesit té punésimit, si dhe
ka pamundésuar kryerjen e auditimit pér kété fushé.
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Rekomandimi - UPT, t€ sigurojé q& procesi i punésimit t& personelit administrativ t&
zhvillohet né& pérputhje me kérkesat ligjore, duke organizuar
konkurs publik t& hapur dhe transparent, né pérputhje me kérkesat
ligjore, si dhe me kriteret e punésimit t& pércaktuara né statutin dhe
rregulloret e brendshme té institucionit.

- UPT, t& hartojé dhe zbatojé& procedura t& brendshme té garta dhe té&
detajuara, t€ cilat sigurojné transparencé dhe dokumentim té ploté t&
¢do hapi t& procesit t& rekrutimit, qé t& pérfshijné pércaktim té qarté
t€ pérgjegjésive, afateve, hapave t& konkurrimit dhe ményrés sé
publikimit, duke minimizuar ¢do mundési pér paqartési apo
subjektivitet.

- UPT, t€ hartojé dokumentacionin zyrtar t& ploté pér té gjitha fazat e

rekrutimit dhe pér ¢do pozicion pune, t& cilin ta protokollojé dhe

arkivoj€ né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

Té fuqizohet funksionimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém né

fushén e rekrutimeve, duke rritur mbikéqyrjen dhe pérgjegjésiné e

strukturave pérkatése, si dhe duke kryer kontrolle dhe auditime t&

rregullta pér té siguruar pérputhjen me kuadrin ligjor dhe procedurat

¢ brendshme.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé kané
vepruar jo n€ pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.

Lidhja e kontratave individuale 1¢ punés;
Nga verifikimi i dokumentacionit pér lidhjen e kontratave individuale t& punés pér punonjésit e
Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, u konstatua se pér periudhén nga krijimi i drejtorisé me
vendimin nr. 3, daté 23.01.2020 e né vijim, kontratat e punés jané lidhur dhe rinovuar vazhdimisht
me afat & caktuar, ndonése kjo strukturé ka funksionuar pér mé shumé se 5 vite dhe kryen
veprimtari t& pérhershme institucionale.

Drejtoria e Shérbimeve ndaj t& Tretéve, &shté strukturé funksionale e géndrueshme brenda
organikés s¢ institucionit t¢ UPT-sé. Duke qené se aktiviteti i saj nuk &shté i pérkohshém dhe nuk
lidhet me projekte t& limituara né kohé dhe as me puné apo shérbime me natyré t&€ pérkohshme,
prandaj lidhja e kontratave me afat t& caktuar nuk justifikohet ligjérisht. Rinovimi i vazhdueshém
i kontratave me afat t&¢ caktuar pér njé periudhé mbi S-vjegare pérbén praktiké jo ligjore dhe
konsiderohet si marrédhénie pune qé duhet t& jeté me afat té pacaktuar, sipas parashikimeve té
Kodit t¢ Punés.

Nga ana e UPT-s¢, nuk jang paraqitur arsye objektive qé t& justifikojné natyrén e pérkohshme
t& detyrés. Gjithashtu, nuk rezulton & punonjésit me kontraté me afat t& caktuar té jené informuar apo
t"u jen€ ofruar mundési t¢ barabarta me punonjésit me kontraté me afat té pacaktuar pér t'u punésuar
né njé puné me afat t& pacaktuar, si¢ kérkon ligji.

Sa mésipé€rm, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se drejtoria ushtron funksione té
qéndrueshme dhe t€ pérhershme, pér t& cilat kontratat me afat t& caktuar nuk justifikohen ligjérisht.
Institucioni nuk ka njoftuar punonjésit pér vende & lira apo mundési pune me afat t& pacaktuar dhe ka
vijuar praktikén e rinovimeve t& njépasnjéshme pér periudhé shumévijecare, duke vepruar jo né
perputhje me kérkesat e Ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”,
i ndryshuar, pika 2, neni 140 ‘Kohézgjatja e kontratés s& punés’, ku citohet: “2. Kontrata e punés
lidhet pér njé periudhé té pacaktuar. Lidhja e kontratés sé punés pér njé periudhé té caktuar duhet té
Justifikohet me arsye objektive, qé lidhen me natyrén e pérkohshme ¢ detyrés né té cilén punémarrési
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do té punésohet. Moszbatimi i késaj dispozite nuk e cénon viefshmériné e kontratés, por sjell
pergjegjésiné e punédhénésit, sipas pércaktimeve té béra né pikén 2, 1¢ nenit 202, t¢ kétij Kodi ”, si dhe
kérkesat e pikés 1, t& nenit 149/1 ‘Informimi pér vendet e lira t& punés dhe mundésiné e punésimit’, ku
citohet: “/. Punédhénési informon punémarrésin e punésuar me kontraté me afat té caktuar pér vendet
e lira t¢ punés dhe i siguron mundési té barabarta me punémarrésit e tjeré Ppér ’u punésuar né njé
puné me afat té pacaktuar”.

Titulli i gjetjes: Lidhja e kontratave me afat t& caktuar pér punonjésit e Drejtorisé sé Shérbimeve
ndaj t& Tretéve dhe mos garantimi i mundésive té barabarta pér punésim me afat t& pacaktuar, jané
jo né pérputhje me kérkesat e Kodit t& Punés.

Nr.iGjetjes3s = =

Subjekti i audituar Universiteti Politeknik i Tiranés;

Njésité/  subjektet e | Organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés:
interesuara nga gjetja Ministria e Arsimit.

Pérmbledhja e bazés Ligji nr.7961, dat& 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&é Shqipérisé”, i
ligjore ndryshuar.

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit t& lidhjes s& kontratave

individuale t& punés pér punonjésit e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndaj t&

Tretéve, u konstatua se pér periudhén nga krijimi i drejtorisé me

vendimin nr. 3, daté 23.01.2020 e né vijim, kontratat e punés jané lidhur

dhe rinovuar vazhdimisht me afat t& caktuar. Megjithése drejtoria ka

funksionuar mbi 5 vite, nuk jané paragitur arsye objektive q& t&

Justifikojn& natyrén e pérkohshme t& detyrés. Gjithashtu, nuk rezulton q&

punonjésit me kontraté me afat t& caktuar t€ jené informuar apo t’u jené

ofruar mundési t& barabarta pér aplikim né pozicione me afat té
pacaktuar, si¢ kérkon ligji.

Kriteri: Kjo situaté nuk ésht& né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.7961,

daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,

pika 2, neni 140 ‘Kohézgjatja e kontratés sé punés’, si dhe kérkesat e pikés

I, t€ nenit 149/1 ‘Informimi pér vendet e lira t& punés dhe mundésiné e

punésimit’.

Ndikimi/Efekti: Mos zbatim i procedurave dhe rregullave qé lidhen me

situatén, ka krijuar apo krijon efekte q& kané t& béjné me:

- mos respektimin e parimit t€ barazisé né punésim, duke krijuar mundési
pér trajtim t& pabarabarté ndérmjet punonjésve me kontraté té
pérhershme dhe atyre me afat té caktuar.

- mundésiné e kontestimeve administrative ose gjyqésore, me risk pér
detyrime financiare (si konvertim kontratash apo kompensime) dhe
cénim t€ t& drejtave té punés.

- cénimin e transparencés dhe integritetit t& procesit té rekrutimit dhe rrit
riskun pér vendimmarrje t& gabuar né punésime.

- ndikimin né moralin e stafit dhe stabilitetin e burimeve njerézore.

Shkaku: Mos zbatim i procedurave dhe rregullave gé lidhen me situatén

ka ardhur si shkak i:

- mos zbatimit t€ dispozitave t& Kodit t& Punés lidhur me pérdorimin e
kontratave me afat t& caktuar;

- krijimit t€ njé praktike t& vazhdueshme dhe t& pambéshtetur ligjérisht
pér rinovimin e kontratave me afat t& caktuar pa arsye objektive;

- mos pérmbushjes sé detyrimit ligjor nga ana e institucionit, pér t&

Pérshkrimi i gjetjes

informuar punonjésit me kontrata me afat té caktuar mbi vendet e lira
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me kontrata me afat t& pacaktuar, sipas kérkesave ligjore.
Vlerésimi i nivelit té riskut | [ mesém.
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni UPT, ka pérdorur né ményré té pajustifikuar kontrata me afat t& caktuar pér
pozicione pune t& pérhershme, duke vepruar jo né pérputhje me kérkesat e
Kodit té Punés, q& pércakton se kontrata lidhet kryesisht me afat t& pacaktuar
dhe se afati i caktuar lejohet vetém kur ekzistojné arsye objektive. Kjo
praktiké ka cenuar parimin e dhénies s& mundésive t& barabarta pér punésim,

pasi punonjésve me kontrata me afat t& caktuar nuk u ka ofruar mundési t&

barabarta pér tu punésuar né njé pozicion pune me kontraté me afat t&

pacaktuar, duke krijuar risk ligjor e financiar pér institucionin.

Rekomandimi - T& ndérpritet pérdorimi i kontratave me afat t& caktuar pér pozicione té
pérhershme pune dhe té sigurohet q& t& gjitha kontratat pér kéto pozicione
pune t& lidhen me afat t& pacaktuar, né pérputhje me kérkesat né Kodin e
Punés.

- Té zbatohen procedura t&¢ qarta dhe transparente, pér njoftimin e
punonjésve me kontrata me afat t& caktuar, mbi vendet e lira t& punés dhe
pér krijimin e mundésive t& barabarta pér punésim né puné me afat t&
pacaktuar.

- Té& sigurohet q¢ lidhja e kontratave me afat t& caktuar té b&het vetém kur
ekzistojné arsye objektive qé justifikojné natyrén e pérkohshme té detyrés,
sipas kérkesave t& Kodit t& Punés, dhe ¢do rast i tillé t& dokumentohet né
ményré té qarté.

t€ punés, duke mos u garantuar atyre mundési t& barabarta pér punésim
|
\

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé kané
vepruar jo n€ pérputhje té ploté me aktet ligjore né fuqi.

Funksionimi i Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj té Tretéve.
Nga verifikimi i t&¢ dhénave rezultoi se Administratori i UPT-s&, me shkresén nr. 123/2, daté
22.01.2020 “Mbi krijimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj té Tretéve”, drejtuar Bordit té&
Administrimit, ka pércaktuar se kjo drejtori duhet té keté né pérbérje 1 drejtor dhe 5 specialisté.
Megjithat¢, dokumentacioni i administruar nuk pérmban asnjé analizé funksionale, studim
nevoje, apo argumentim, g€ t€ justifikojé numrin e propozuar t& punonjésve, né raport me
volumin, natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve qé drejtoria duhet té ofrojé.
Pavarésisht pércaktimit t€ organikés me 6 punonjés, pér periudhén maj 2020 - néntor 2025,
drejtoria ka funksionuar me staf té reduktuar;
o Per vitet 20202024, drejtoria ka funksionuar me 5 punonjés (1 drejtor + 4 specialist&).
e Pérvitin 2025 (deri n& néntor), né detyré ishin 4 punonjés (1 drejtor + 3 specialisté).
Kjo tregon jo vet¢ém mungesé stafi, por edhe mungesé té pérputhshmérisé sé organikés sé
propozuar me nevojat reale, si dhe pamundési t¢ UPT-sé, pér t& garantuar funksionimin optimal
té késaj strukture.
Sa mé sipér, struktura e Drejtorisé s¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, &shté miratuar pa njé
argumentim t& ploté funksional mbi numrin e punonjésve qé i nevojiten, né raport me volumin,
natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve qé drejtoria duhet t& ofrojé, ndérsa né praktiké ka
funksionuar me staf t¢ reduktuar né raport me organikén. Kjo situaté ka ndikuar apo mund té
ndikojé né cilésiné dhe efikasitetin e shérbimeve qé& ajo duhet t& ofrojé. Veprimet jané jo né
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
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institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢”, t& Statutit t¢ UPT-s&, miratuar me

urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, si dhe t& Rregullores s&

Administratés sé Rektoratit t&¢ UPT-s&, miratuar me urdhrin nr.60, daté 26.06.2015.

Titulli i gjetjes: Miratimi i strukturés sé Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj t€ Tretéve, nga BA, pa
analizé funksionale dhe funksionimi me staf t& reduktuar.

Subjekti i audituar

Universiteti Politeknik i Tiranés;

__Nr.iGijetjes 4

Njésité/ subjektet e
interesuara nga gjetja

Organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés;
Ministria ¢ Arsimit.

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”.

Statuti i UPT-s&, miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t&
Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé;

Rregullorja € Administratés sé Rektoratit t& UPT-s&, miratuar me
urdhrin nr.60, daté 26.06.2015.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Struktura e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj té Tretéve, éshté

miratuar me 6 pozicione (1 drejtor dhe 5 specialisté), pa u shogéruar

me analiz€ funksionale, studim nevoje apo argumentim pér
pércaktimin e numrit t& punonjésve. Pér periudhén maj 2020 - néntor

2025 drejtoria ka funksionuar me staf t& reduktuar (5 punonjés deri né

vitin 2024 dhe 4 punonjés né vitin 2025), duke mos respektuar

organikén e miratuar.

Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né pérputhje me kérkesat e Ligjit

nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérise”, t& Statutit t&¢ UPT-s&,

miratuar me urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit,

Sportit dhe Rinisg, si dhe t& Rregullores sé Administratés sé Rektoratit

t€ UPT-s€, miratuar me urdhrin nr.60, daté 26.06.2015, qé€ lidhen me

situatén.

Ndikimi/Efekti: Situata, ka krijuar apo krijon efekte lidhur me:

- cénimin e cilésisé dhe efikasitetit t& shérbimeve t& ofruara ndaj t&
tretéve;

- mbingarkesé pune, vonesa dhe mosrealizim t& funksioneve t&
pércaktuara;

- Mos argumentimin e numrit t& punonjésve, né raport me volumin,
natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve q& drejtoria duhet t&
ofrojé;

- arritjen e objektivave té institucionit.

Shkaku: Mungesa e analizés funksionale dhe studimit t& nevojave t&

punés, si dhe planifikim jo i ploté e i sakté i burimeve njerézore dhe

vonesa né& rekrutime, duke krijuar rrisk pér arritjen e objektivave.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

I mesém.

Konkluzioni

Struktura e miratuar pér Drejtoriné e Shérbimeve ndaj t& Tretéve, nuk
Eshté mbéshtetur né analizé funksionale dhe ka funksionuar me staf t&
reduktuar, duke rritur rriskun pér mosrealizim t& ploté t& funksioneve
dhe shérbimeve qé i jané ngarkuar.
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Rekomandimi

rishikuar.

UPT, t& kryejé njé analizé funksionale t& ploté t& nevojave té
drejtoris¢, duke u bazuar n¢ volumin, natyrén dhe kompleksitetin e
shérbimeve qé ofron, me géllim pércaktimin real t& numrit optimal té
punonjésve. N& vijim, t& rishikohet organika, bazuar né nevojat e
konstatuara, si dhe t& sigurohet plotésimi i stafit sipas strukturés sé

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t¢ brendshém né kété fushé kané

vepruar jo né pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fugi.

Opinioni i pérgjithshém mbi efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém.

Né pérfundim t€ angazhimit t& auditimit grupi i auditimit shpreh opinionin e pérgjithshém pér
auditimin n& subjektin e audituar se: Sistemi i Kontrollit t& Brendshém pér tematikat e audituara

nuk ka funksionuar né ményré efektive, referuar mangésive té konstatuara, t& kryera jo né

pérputhje me aktet/nénaktet ligjore né fuqi, té cilat kané apo mund té kené ndikim né objektivat e

UPT-s¢ dhe pér rrjedhojé ka nevojé pér marrjen e veprimeve pér pérmirésime né disa drejtime,

referuar problematikave t& trajtuara né projekt raport.

Aneksi 1

Pérmbledhése e Rekomandimeve

Nr.

Rekomandimet

Niveli
riskut

i

Nr.1: T€ rishikohet ligjshméria e vendimeve t& Bordit t& Administrimit pér
krijimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndaj té Tretéve dhe t& ndérmerren hapat
e nevojshém pér rikonfirmimin e saj né pérputhje me ligjin dhe statutin.
Nr.1.1: T ndigen procedurat e rregullta pér miratimin e strukturave, duke
pérfshiré propozimin nga Senati Akademik dhe miratimin nga BA, referuar
pércaktimeve né aktet/nénaktet ligjore né fuqi.

Nr.1.2: Té rishikohet procedura e miratimit t& rregullores sé Drejtorisé sé
Shérbimeve ndaj t¢ Tretéve dhe t& miratohet, sipas kompetencés ligjore.
Nr.1.3: Té rishikohen dhe harmonizohen procedurat e miratimit t&
strukturave dhe € personelit né universitet, duke garantuar qé ¢do vendim
mbi ngritjen dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndaj t& Tretéve t&
mbéshtetet né propozime té miratuara nga Senati Akademik, né pérputhje
me ndarjen e kompetencave ligjore ndérmjet organeve drejtuese, pér té
minimizuar riskun lidhur me ligjshméring e vendimeve.

Nr.1.4: T€ forcohen procedurat e funksionimit t& Bordit t& Administrimit
dhe t& sigurohet administrimi i duhur dokumentar i vendimeve dhe
procesverbaleve, duke respektuar rregullat pér rendin e dités, pjesémarrjen,
votimin, nénshkrimin e procesverbaleve dhe kérkesat e Rregullores s& Bordit
t&¢ Administrimit.

[ larté

Nr.2: UPT, t€ sigurojé q& procesi i punésimit t& personelit administrativ t&
zhvillohet n& pérputhje me kérkesat ligjore, duke organizuar konkurs publik
t&€ hapur dhe transparent, né pérputhje me kérkesat ligjore, si dhe me kriteret
e punésimit t€ pércaktuara né statutin dhe rregulloret e brendshme té
institucionit.

I larté
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Nr.2.1: UPT, t€ hartojé dhe zbatojé procedura t& brendshme t& garta dhe t&
detajuara, t& cilat sigurojné transparencé dhe dokumentim té& ploté t& ¢do
hapi t€ procesit t& rekrutimit, q& t& pérfshijné pércaktim t& qarté té
pérgjegjésive, afateve, hapave té konkurrimit dhe ményrés sé publikimit,
duke minimizuar ¢do mundési pér paqartési apo subjektivitet.

Nr.2.2: UPT, t& hartojé dokumentacionin zyrtar t& ploté pér té gjitha fazat e
rekrutimit dhe pér ¢do pozicion pune, t& cilin ta protokollojé dhe arkivojé né
pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

Nr.2.3: Té fuqizohet funksionimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém né
fushén e rekrutimeve, duke rritur mbikéqyrjen dhe pérgjegjésing e
strukturave pérkatése, si dhe duke kryer kontrolle dhe auditime t& rregullta
pér t€ siguruar pérputhjen me kuadrin ligjor dhe procedurat e brendshme.

Nr.3: T€ ndérpritet pérdorimi i kontratave me afat t& caktuar pér pozicione
t& pérhershme pune dhe té sigurohet qé t& gjitha kontratat pér kéto pozicione
pune t& lidhen me afat t& pacaktuar, né pérputhje me kérkesat né Kodin e
Punés.

Nr.3.1: T€ zbatohen procedura t& qarta dhe transparente, pér njoftimin e
punonjésve me kontrata me afat t& caktuar, mbi vendet e lira t& punés dhe
pér krijimin e mundésive t&é barabarta pér punésim né puné me afat té
pacaktuar.

Nr.3.2: T€ sigurohet qé lidhja e kontratave me afat t& caktuar té béhet vetém
kur ekzistojné arsye objektive q& justifikojné natyrén e pérkohshme té
detyrés, sipas kérkesave t& Kodit t& Punés, dhe ¢do rast i tillé t&
dokumentohet né ményré té qarté.

I mesém

Nr.4: UPT, t€ kryejé njé analizé funksionale t& ploté t& nevojave té drejtorisé,
duke u bazuar né volumin, natyrén dhe kompleksitetin e shérbimeve qé
ofron, me qéllim pércaktimin real t& numrit optimal t& punonjésve. N& vijim,
t€ rishikohet organika, bazuar né nevojat e konstatuara, si dhe té sigurohet
plotésimi i stafit sipas strukturés sé rishikuar.

[ mesém

Nr.5: UPT, t€ kryejé njé analizé t& ploté t€ situatés lidhur me mangésité e
konstatuara né krijimin, funksionimin dhe administrimin e Drejtorisé¢ sé
Shérbimeve ndaj t& Tretéve, duke identifikuar qarté shkaget dhe nxjerré
pérgjegjésité institucionale. N& vijim, t& ndérmerren masat e nevojshme,
sipas kompetencave ligjore, pér korrigjimin e parregullsive t& konstatuara
dhe pér forcimin e mekanizmave t& kontrollit t&¢ brendshém, me qéllim
parandalimin e pérséritjes sé praktikave t& ngjashme né t& ardhmen.

[ larté

Aneksi 2

Observacionet

Me shkresén nr.3295/1 prot., daté 19.12.2025, protokolluar né Ministriné e Arsimit me nr. 7057/5,
daté 22.12.2025, z.Besmir Ali, né cilésiné e Administratorit, ka dérguar kundérshtimet pér projekt

raportin.

Observacioni i gjetjes nr. 1

Z. Besmir Ali né& cilésiné e Administratorit me shkresén e
lartpérmendur, ka dérguar kundérshtimet pér projekt raportin, ku pér
gietien nr.1 dhe rekomandimin e dhéné shprehet se “..., éshré i
pabazuar dhe si i tillé rekomandimi i dhéné krijon rrisk té larté pér
nxitjen e konfliktin e kompetencave, marrjen e vendimeve né tejkalim
1 funksioneve dhe né kundérshtim me frymén e legjislacionit né fugi
pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve té arsimit té
larté”.
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Konkluzioni
pérfundimtar i audituesve
pér gjetjen

N& shkres€ nuk ka paraqitur bashkélidhur asnjé dokument, si dhe
nuk ka dhéné asnjé argument ligjor, qé t& kontestojé trajtimin e béré
nga grupi i auditimit n& projekt raport pér gjetjen.

Pretendimet e paragitura, nuk qgéndrojné peér arsyet sa vijon:

-Senati Akademik, né vendimin dhe strukturén e UPT t& miratuar,
dérguar BA me shkresén nr.1486, daté 1 1.10.2019, nuk rezulton té
keté propozuar krijimin e DSHT;

-Rektorati me shkresén nr.1438 prot., daté 25.1 1.2020, drejtuar
Administratorit dhe pér dijeni Bordit t& Administrimit, ka kérkuar
informacion lidhur me bazén mbi té cilén BA, ka marré vendimin
pér krijimin e Drejtorisé s&¢ Shérbimeve ndaj t& Tretéve, pasi nuk
éshté njohur né rrugé zyrtare me kété vendim dhe as nuk éshté
né dijeni té propozimit t& Administratorit. Administratori me
shkresén nr.1438/1 prot., daté 11.12.2020, i ka kthyer pérgjigje
Rektorit dhe pér dijeni ia ka dérguar edhe BA.

-Senati Akademik, me shkresén nr.1522 prot., daté¢ 07.12.2020,
drejtuar kryetarit t&¢ BA-sé, ka kérkuar qé té rishikohet
pérputhshméria ligjore e vendimeve té BA-sé nr.3, daté
23.01.2020, nr.4, daté 23.01.2020 (¢éshtjet e miratuara dhe té
trajtuara né kété shkresé i pérkasin vendimeve nr.3 dhe nr.5, daté
23.01.2020) dhe nr.15, daté 24.04.2020, t& UPT-sé, pér té€ cilén nuk
rezulton t& jeté kthyer pérgjigje.

-Hartimi i strukturés s¢ pérgjithshme t& IAL-s¢ dhe i numrit t&
personelit t& institucionit n& t& gjitha nivelet, jané kompetencé e
Senatit Akademik, sipas kérkesave té Ligjit nr.80, daté 22.07.2015
“Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né& institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 38 “Funksionet e
Senatit Akademik™, germa ‘¢’, ku citohet: “Harton strukturén e
pérgjithshme 1€ institucionit té arsimit té larté dhe i propozon Bordit
t¢ Administrimit numrin e personelit (¢ institucionit né t¢ gjitha
nivelet” dhe sipas kérkesave t& Statutit t&¢ UPT-s&, miratuar me
urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisg, neni 9, pika 3 “Funksionet kryesore t¢ SAUPT”, germa ‘c’,
ku citohet: “Harton strukturén e pérgjithshme té UPT né
bashképunim me njésité bazé dhe kryesore (é tij dhe i propozon Bordit
¢ Administrimit numrin e personelit (& institucionit né té gjitha
nivelet”;

-Grupi i auditimit ka argumentuar né ményré ligjore duke cituar edhe
referencat pérkatése ligjore q& lidhen me gjetjen dhe rekomandimin.

Pérfundimisht, procesi i miratimit té strukturés sé Drejtorisé sé
Shérbimeve ndaj t&€ Tretéve dhe i numrit t& personelit t& saj, nuk
gshté béré sipas procedurave ligjore, pasi procesi nuk &shté ndjekur
né ményré € dokumentuar, ku t& pérfshinte: propozimin/et,
shqyrtimin/et pérkatése, miratimin nga Senati Akademik dhe
propozimin drejtuar Bordit t& Administrimit.

Rishikimi i statusit té
gjetjes

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar.

Rishikimi i nivelit té
rriskut

Niveli i rriskut mbetet i pandryshuar.

Observacioni i gjetjes nr. 2

Z. Besmir Ali né cilésiné e Administratorit me shkresén e
lartpérmendur, pér gjetjen nr.2 dhe rekomandimin e dhéné shprehet
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se “..., veprimet jané té arsyeshme, proporcionale dhe té Justifikuara,
duke pérjashtuar klasifikimin e tyre si gjetie me rrisk té larté”.

Konkluzioni
pérfundimtar i audituesve
pér gjetjen

N& shkres¢ nuk ka paragitur bashkélidhur asnjé dokument, si dhe
nuk ka dhéné asnjé argument ligjor, q& t& kontestojé trajtimin e béré
nga grupi i auditimit n& projekt raport pér gjetjen.
Pretendimet e paraqitura, nuk géndrojné pér arsyet sa vijon:
- grupi i auditimit kérkoi dokumentacionin mbéshtetés pér
rekrutimin e stafit, t& periudhés 2020 deri me 13.11 2025, por me
shkresén nr.3328, daté 13.11.2025, Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore dhe Juridike n& Universitetin Politeknik t&
Tirangs, €shté shprehur se nuk disponon dokumentacionin e
kérkuar, pasi procedurat e rekrutimit nuk jané zhvilluar fare
gjaté késaj periudhe;
veprimet jané né kundérshtim me kérkesat e Ligjit nr.80/2015
“Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté n¢ Republikén e Shqipérisé”, neni 67, pika 3, ku
citohet: “Punésimi i personelit administrativ né institucionet
publike 1¢ arsimit té larté béhet me konkurs publik. Kriteret e
punésimit pércaktohen né statutet dhe rregulloret e brendshme té
institucioneve ",
- grupi i auditimit ka argumentuar né ményré ligjore duke cituar
edhe referencat pérkatése ligjore qé& lidhen me gjetjen dhe
rekomandimin.

Pérfundimisht kjo situaté pérbén mangési té réndésishme né aspektin
¢ respektimit t& procedurave t& punésimit, si dhe ka krijuar pengesé
pér kryerjen e auditimit né kété fushé, duke ndikuar né transparencén
dhe pérgjegjshmériné institucionale.

Rishikimi i statusit té
_gjetjes

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar.

Rishikimi i nivelit té
rriskut

Niveli i rriskut mbetet i pandryshuar.

Observacioni i gjetjes nr. 3

Z. Besmir Ali né cilésiné e Administratorit me shkresén e
lartpérmendur, pér gjetjen nr.3 dhe rekomandimin e dhéné shprehet
se “..., veprimel e kryera né kété fushé kané qené né pérputhje té
ploté me aktet ligjore, nénligiore né fugi, statutin, objektivat
institucionale dhe aktet e BA-sé, duke provuar né kété ményré edhe
Junksionimin e sistemeve té kontrollit”.

Konkluzioni
pérfundimtar i audituesve
pér gjetjen

N& shkresé nuk ka paraqitur bashkélidhur asnjé dokument, si dhe
nuk ka dh&né asnjé argument ligjor, qé t& kontestojé trajtimin e bérg
nga grupi i auditimit né projekt raport pér gjetjen.

Pretendimet e paraqitura, nuk qéndrojné pér arsyet sa vijon:

- nuk jané dokumentuar dhe paraqitur arsye objektive qé té&
Justifikojné natyrén e pérkohshme t& detyrés;

- jan€ lidhur n& ményré t& pajustifikuar kontrata me afat t& caktuar
pér pozicione pune té pérhershme;

- veprimet jan& né kundérshtim me kérkesat e Ligjit nr.7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, pika 2, neni 140 ‘Kohézgjatja e kontratés sé punés’, ku
citohet: “2. Kontrata e punés lidhet pér njé periudhé té pacaktuar.
Lidhja e kontratés sé punés pér njé periudhé té caktuar duhet té
Justifikohet me arsye objektive, 4é lidhen me natyrén e pérkohshme
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1¢ detyrés né té cilén punémarrési do té punésohet. Moszbatimi i
késaj dispozite nuk e cénon viefshmériné e kontratés, por sjell
pérgjegjésiné e punédhénésit, sipas pércaktimeve té béra né piken 2,
1€ nenit 202, 1 keétij Kodi ”, si dhe kérkesat e pikés 1, t& nenit 149/1
‘Informimi pér vendet e lira t& punés dhe mundésiné e punésimit’, ku
citohet: “1. Punédhénési informon punémarrésin e punésuar me
kontraté me afat té caktuar pér vendet e lira té punés dhe i siguron
mundési té barabarta me punémarrésit e tieré pér t’u punésuar né
njé puné me afat té pacaktuar”.

- grupi i auditimit ka argumentuar né ményré ligjore duke cituar
edhe referencat pérkatése ligjore q& lidhen me gjetjen dhe
rekomandimin;

Pérfundimisht UPT, ka pérdorur kontrata me afat t& caktuar pér
pozicione t€ pérhershme, pa arsye objektive, né kundérshtim me
Kodin e Punés, duke cénuar parimin e mundésive t& barabarta né
punésim dhe duke krijuar risk ligjor dhe financiar pér institucionin.

Rishikimi i statusit té
jetjes

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar.

Rishikimi i nivelit té
rriskut

Niveli i rriskut mbetet i pandryshuar.

Observacioni i gjetjes nr. 4

Z. Besmir Ali né cilésiné e Administratorit me shkresén e
lartpérmendur, pér gjetjen nr.4 dhe rekomandimin e dhéné shprehet
se “..., numri i punonjésve ka ndryshuar dhe ka qené mé i vogél se
organika e strukturés, por ky fakt nuk nénkupton se kemi mungesé
pérputhshmérie me nevojat reale dhe as se mund té keté ndikuar né
realizimin e objektivave té institucionit.

Konkluzioni
pérfundimtar i audituesve
pér gjetjen

Né& shkresé nuk ka paragitur bashkélidhur asnjé dokument, si dhe
nuk ka dhéné asnjé argument ligjor, q& t& kontestojé trajtimin e béré
nga grupi i auditimit né projekt raport pér gjetjen.

Pretendimet e paraqitura, nuk qéndrojné pér arsyet sa vijon:

- kundérshtimi nuk adreson thelbin e gjetjes, e cila lidhet me
miratimin e strukturés pa analizé funksionale té
dokumentuar, dhe jo me funksionimin praktik t& drejtorisé;

- funksionimi me staf mé t& vogél se organika e miratuar dhe mos
ndikimi né realizimin e objektivave té institucionit, konfirmon
mungesén e planifikimit dhe analizés paraprake, t& miratimit
té strukturés;

- nuk jan€ paraqitur evidenca dokumentare qé té provojné kryerjen
e njé analize funksionale, organizative apo financiare pérpara
miratimit té strukturés;

Pérfundimisht, struktura e miratuar pér Drejtoriné e Shérbimeve
ndaj t&€ Tretéve, nuk &shté mbéshtetur né analizé funksionale dhe ka
funksionuar me staf t& reduktuar, duke rritur rriskun pér
mosrealizim t& plot¢ t& funksioneve dhe shérbimeve qg i jané
ngarkuar.

Rishikimi i statusit té
gjetjes

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar.

Rishikimi i nivelit té
rriskut

Niveli i rriskut mbetet i pandryshuar.
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Me shkresén e protokolluar né Ministriné e Arsimit me nr.7057/4, daté 19.12.2025, znj. Mirela

Bimo, né cilésiné e anétares sé Bordit té Administrimit ka dérguar observacionet Ppér projekt raportin.

Observacioni i gjetjes
nr.

Znj. Mirela Bimo né cilésiné e anétares sé Bordit t& Administrimit

me shkresén e lartpérmendur, ka dérguar observacionet e

pjeséshme qé lidhen me krijimin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndaj

té Tretéve, pér t& cilat shprehet se kufizohen vetém né aspektet
proceduriale dhe t& vendimmarrjes sé Bordit t&¢ Administrimit.

NE observacion ka ngritur njé séré pretendimesh, si né rastet ku

shprehet se:

- “tre nga katér anétarét qé kané nénshkruar vendimin e krijimit
1¢ drejtorisé sé shérbimeve jané pérfagésues té Senatit
Akademik né Bordin e Administrimit, duke reflektuar edhe
vullnetin institucional té Senatit Akademik né kéte proces
vendimmarrés”’;

- "personalisht nuk jam pjesé e vendimmarrjes sé aktit e krijimit
1¢ DSHT, pasi nuk kam marré pjesé né mbledhje, por vlerésoj
se projekt raporti i auditimit nuk evidenton elementé konkret
qé té provojé shkelje té Rregullores sé Bordit té Administrimit,
né kuptim té kuorumit, kompetencés apo formés sé
vendimmarrjes”;

- “vlerésoj se DSHT pérbén njé strukturé administrative
shérbimesh dhe nuk pérfshihet né kategoriné e njésive
akademike dhe as né strukturén akademike té institucionit né
kuptim té neneve 22-24, te ligjit 80/2015 ",

- "grupi i auditimit nuk éshté shprehur mbi ményrén se si do té
vierésohet viefshméria e kétyre té ardhurave, nuk ka analizuar
pasojat financiare gé do té rridhnin nga njé pavlefshméri
eventuale e vendimit dhe nuk ka asnjé orientim mbi ményrén e
trajtimit, rikuperimit apo korrigjimit té efekteve financiare 1¢
prodhuara, duke léné té pa qarté pozitén financiare 1
institucionit”;

- "grupi i auditimit ka rekomanduar rikonfirmim té DSHT, pa

sqaruar mbi bazén e cilés analizé ligjore, institucionale apo
[inanciare mbéshtetet ky rekomandim...., ” et].

Konkluzioni
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen

NE observacion nuk ka kundérshtuar specifikisht asnjé gjetje dhe
nuk ka paragitur asnjé dokument apo argument ligjor, q& t&
kontestoj€ trajtimin e béré nga grupi i auditimit né projekt raport
pér tematikén e audituar, pérfshiré edhe gjetjet apo rekomandimet
e léna.

Pretendimet e paraqitura, nuk géndrojné pér arsyet sa vijon:

-Senati Akademik, né vendimin pér miratimin e strukturés sé
UPT, dérguar BA me shkresén nr. 1486, daté 11.10.2019, nuk
rezulton té keté propozuar krijimin e DSHT;

-Rektorati me shkresén nr.1438 prot., daté 25.11.2020, drejtuar
Administratorit dhe pér dijeni Bordit t&¢ Administrimit, ka
kérkuar informacion lidhur me bazén mbi té cilén BA, ka marré
vendimin pér krijimin e Drejtoris¢ s¢ Shérbimeve ndaj té
Tretéve, pasi nuk éshté njohur né rrugé zyrtare me kété
vendim dhe as nuk é&éhté né dijeni té propozimit té

Raport Pérfundimtar Auditimi, Universiteti Politeknik i Tiranés.



Administratorit. Administratori me shkresén nr.1438/1 prot.,
daté 11.12.2020, i ka kthyer pérgjigje Rektorit dhe pér dijeni ia
ka dérguar edhe BA.

-Senati Akademik, me shkresén nr.1522 prot., daté 07.12.2020,
drejtuar kryetarit t¢ BA-s¢, ka kérkuar qé té rishikohet
pérputhshméria ligjore e vendimeve té BA-sé nr.3, daté
23.01.2020, nr.4, daté 23.01.2020 (¢éshtjet e miratuara dhe té
trajtuara né kété shkresé i pérkasin vendimeve nr.3 dhe nr. 5, daté
23.01.2020) dhe nr.15, daté 24.04.2020, t&¢ UPT-s&, pér té cilén
nuk rezulton t& jeté kthyer pérgjigje.

-Hartimi i strukturés s& pérgjithshme t& IAL-sé dhe i numrit t&
personelit t€ institucionit né t& gjitha nivelet, jané kompetencé
e Senatit Akademik, sipas kérkesave té Ligjit nr.80, daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé€”, neni
38 “Funksionet e Senatit Akademik”, germa ‘¢’, ku citohet:
“Harton strukturén e pérgjithshme 1é institucionit té arsimit té
larté dhe i propozon Bordit té Administrimit numrin e personelit té
institucionit né é gjitha nivelet”, t& Statutit t¢ UPT-s&, miratuar me
urdhrin nr.10, daté 11.01.2019, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit
dhe Rinis¢, neni 9, pika 3 “Funksionet kryesore t& SAUPT”,
germa ‘c’, ku citohet: “Harton strukturén e pérgjithshme t¢ UPT
né bashképunim me njésité bazé dhe kryesore té tij dhe i propozon
Bordit t¢ Administrimit numrin e personelit té institucionit né té
giitha nivelet”;

-Pérfagésuesit e Senatit q& jané anétaré t& BA, né vendimmarrjet
¢ Bordit nuk do t& thoté se kané reflektuar vullnetin e Senatit
Akademik, aq mé tepér pér rastin konkret, Senati &shté shprehur
se nuk ka dijeni pér propozimet administratorit, si dhe me
shkresén nr.1542, daté¢ 07.12.2020, ka kérkuar t& rishikohet
pérputhshméria ligjore t& vendimeve t& BA;

-Grupi i auditimit ka argumentuar né ményré ligjore duke cituar
edhe referencat pérkatése pér tematikén e audituar;

-Grupi i auditimit nuk merret me puné apo veprimtari
operacionale;

-Grupi i auditimit pér tematikén objekt auditimi ka dhéné
rekomandimet pérkatése, referuar problematikave té trajtuara, t&
argumentuara nga ana ligjore dhe t€ bazuara né evidenca té
dokumentuara.

Pérfundimisht, procesi i miratimit & strukturés s& Drejtorisé s&
Shérbimeve ndaj t& Tretéve dhe i numrit t& personelit t& saj, nuk
Esht€ beéré sipas procedurave ligjore, pasi procesi nuk &shté
ndjekur né ményré ¢ dokumentuar, ku t& pérfshinte:
propozimin/et, shqyrtimin/et pérkatése, miratimin nga Senati
Akademik dhe propozimin drejtuar Bordit t& Administrimit.

Rishikimi i statusit té
gjetjes

Statusi i gjetjeve mbetet i pa ndryshuar.

Rishikimi i nivelit té
rriskut

Niveli i rriskut mbetet i pandryshuar.
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Konkluzion i pérgjithshém

N¢ pérfundim t€ shqyrtimit t& observacioneve dhe kundérshtimeve t& paraqitura nga
Administratori dhe nga anétarja e Bordit t& Administrimit, grupi i auditimit vleréson se
pretendimet e ngritura nuk shoqérohen me evidenca té dokumentuara dhe as me argumente
konkrete ligjore, q& véné né diskutim faktet, kriteret, vlerésimet, gjetjet dhe rekomandimet e
trajtuara né raportin e auditimit.

Kundérshtimet e paragitura jané t& karakterit t& pérgjithshém, té pambéshtetura né dokumentacion,
pa argumentim ligjor dhe nuk trajtojné thelbin e gjetjeve t& auditimit, i cili konsiston né
moszbatimin e procedurave ligjore, mungesén e dokumentimit t& procesit vendimmarrés, si dhe
mosrespektimin € kompetencave institucionale t& pércaktuara né aktet dhe nénaktet ligjore né fuqi.

Pér rrjedhojé, grupi i auditimit vleréson se gjetjet dhe rekomandimet e 1éna mbeten t& vlefshme, té
argumentuara ligjérisht, si dhe t& mbéshtetura né evidenca té dokumentuara, e t& verifikuara gjaté
procesit (€ auditimit, duke ruajtur t& pandryshuar statusin e gjetjeve dhe nivelin pérkatés té riskut.

[sa Neza

Ilirjana Cina
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Aneksi nr.2

Reagim nga subjekti i audituar

Subjekti i audituar: Universiteti Politeknik i Tiranés
Angazhimi i auditimit:  Urdhri nr.575, daté 10.1 1.2025, i Ministrit t& Arsimit
Data e raportimit: mé 04.12.2025

Pas pérfundimit t&€ angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja, pér
t¢ na ndihmuar t¢ vlerésojmé perfomancén toné personale dhe pér té identifikuar fushat ku
peérmirésimi né qasjen toné do ishte i dobishém pér ju dhe t& tjeré.

Duke pérdorur shkallén e vlerésimit si mé poshtg, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathté
q¢ reflekton piképamjet tuaja né punén toné, né secilén nga fushat e pérmendura.

Shkalla e vlerésimit

(1) —Shumé t€ kénaqur (2 )-Té kénaqur (3)—Té pakénaqur (4 )— Shumé t& pakénaqur

Nr. Komponentét e pérfomancés 11234 Komente
(Sa té kénaqur jeni)

1 Planifikimi i Auditimit

Ju jan¢ dhéné mundési t& pérshtatshme pér t& réné
dakord né fushe veprimin e auditimit para se t&
fillonte ?

2 | Ju ésht¢ dhéné njoftimi i duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit ?

II | Kryerja e auditimit

3 Audituesit e brendshém kané gené profesionalé dhe
té sjellshém gjaté kryerjes sé auditimit ?

4 | Audituesit e brendshém kishin njohuri &
mjaftueshme né fushén e veprimtarisé suaj ?

5 A ju &shté komunikuar né ményrén e duhur progresi
I angazhimit & auditimit, duke pérfshiré detajet e
¢éshtjeve kryesore gé u shqyrtuan ?

IIT | Raportimi i rezultateve té auditimit

6 Projekt raporti &shté marré brenda njé kohe té&
pranueshme té parashikuar ?

7 Projekt raporti €shté prezantuar né ményré té qarté
n¢ lidhje me formatin dhe qartésiné e gjuhés sé
pérdorur ?

8 Pas pérgjigjeve t& menaxhimit pér komentet, raporti
pérfundimtar &sht¢ marré brenda njé kohe té&
pranueshme t& parashikuar ?




9 | Rekomandimet afruan zgjidhje praktike dhe
konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuara ?

10 | Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e auditimit
a jané shpjeguar né ményré té kénagshme ?

IV | Cilésia e auditimit té brendshém

Il | Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojé né
pérmirésimin e menaxhimit t& risqeve, t& kontrollit
dhe proceseve t& geverisjes ?

12| Auditimi ju afroi informacionin q& do t’ju ndihmojé
pér & pérmbushur pérgjegjésité e raportimit tuaj t&
sigurimit té cilésisé ?

13 | A kontribuon auditimi i brendshém né pérmirésimin
dhe arritjen e objektivave strategjiké t& organizatés
Tuaj ?

V| Shérbime té tjera té ofruara nga auditimi i
brendshém

14 | A jeni t& vetédijshém se njésia e auditimit té&
brendshém ofron shérbime késhillimi ?

Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit té&
ofruara nga auditimi i brendshém, a jeni t& kénaqur
me kontributin ¢ dhéné ?

Ps: NE qoft€ se jepet njé vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shume hollési né seksionin “Komente”
n€ ményré q¢€ ne t& mund t€ marrim parasysh si mund t& pérmirésohemi.

Drejtuesi i Institucionit




